
 

 

報道発表資料 
2 0 2 0 （令 和 2 ）年 7 月 2 9 日 

 

 

 

 

北陸新幹線、深山トンネルの貫通について 

    

日頃より、北陸新幹線建設事業にご理解とご協力をいただきお礼申し上げます。 

北陸新幹線の深山トンネル（延長 768m）は、関係者の皆様のご協力を賜りながら、平

成３１年１月の工事開始以降、掘削工事を進めてまいりましたところ、令和２年８月３日

（予定）をもって、貫通する運びとなりましたのでお知らせいたします。 

 なお、本トンネルの貫通をもって、北陸新幹線金沢・敦賀間の全１２本のトンネルがす

べて掘削完了したことになります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在のトンネル坑内の様子 

 

 

 

 

 

 

＜本件に関するお問合せ先＞ 

大阪支社 総務部総務課 

ＴＥＬ 06-6394-6020  ＦＡＸ 06-6394-6019 



 

 

 

 

 

＜報道公開の取材について＞ 

 

深山トンネル貫通に伴い、工事関係者による貫通式を実施することとしていますが、

これにあわせて下記のとおり貫通点を公開することとしますので、取材を希望される方

は別紙取材申込書にご記入のうえ、７月３１日（金）11：00 までにＦＡＸしてください。 

 

１．日 時     令和２年８月３日（月） １０時３０分から１１時４０分まで  

 

２．場 所     北陸新幹線、深山トンネル坑内 

集合場所：福井県敦賀市大蔵 【「案内図」のとおり】 

 

３．その他  ・新型コロナウイルス感染症拡大防止のため極力少人数で取材にお越しい

ただき、マスクの着用など感染防止対策にご協力をお願いします。ま

た、ヘルメットをご持参いただき、坑内は一部足元の悪い箇所がござ

いますので、汚れても差し支えない服装・靴でお越し下さい。 

・ 当日は９時５０分までに集合場所にお集まり下さい。 

・ 深山トンネルの工事情報、トンネル掘削中の工事写真などのデータ提

供を予定しております。 

  



 

 

 

 

【国土地理院地図を加工して作成】 

 



 

 

 

 

【国土地理院地図を加工して作成】 

 



 

 

別紙 

送付年月日：令和２年   月   日 

 

＜送信先：ＦＡＸ番号 06-6394-6019＞ 

鉄道・運輸機構 

 大阪支社 総務部 総務課 行 

 

取材申込書 

会社名 
 

所属等 
 

代表者氏名 
 

代表者電話番号 
 

同行者 氏名 
 

車両ナンバー 

 

※駐車スペースの関係上、お車は各社１台までとさせていただきます。 

車種 
 

備考 
 

 

●当日の流れ 

９時５０分         ： 報道関係者集合 

１０時００分から１０時３０分 ： 受付・事前説明の後、坑内へ移動 

１０時３０分から１１時４０分 ： 貫通式挙行 

※式終了後、坑外にてご質問をお受けいたします。 

 

 

 

 



 

 

 

北陸新幹線、深山トンネル他 工事概要 

                                 鉄道・運輸機構 

                                 大阪支社 

 

１． 工 事 件 名  北陸新幹線、深山トンネル他 

２． 工 事 場 所  福井県敦賀市地内 

３． 工 事 内 容  高崎起点４６７ｋｍ８２７ｍ～４６９ｋｍ８３４ｍ 

          当該トンネルの特徴として、ラムサール条約登録湿地に至近のため、調査等 

         による環境への配慮を行いながら、慎重に工事を進めてきました。 

深山トンネル      ７６８ｍ 

ＲＣ橋脚         ２３基 

ＲＣＴ桁橋         ４連 

ＰＰＣＴ桁橋        ８連 

連続ＰＣ箱桁        ３連 

 

４． 施 工 者 三井住友・極東興和・道端 特定建設工事共同企業体 

５． 工 期 平成２９年３月１３日～令和３年６月１２日（５１ケ月） 

６． 位置平面図  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７． 深山トンネル縦断面 

ラムサール条約登録範囲 
国定公園登録範囲 

（第 3種特別地域）

国定公園登録範囲 

（普通地域） 

頁岩 

頁岩とチャートの互層 

頁岩と砂岩の互層 チャート 
砂混じり粘土と

頁岩の互層 


